
Napi gondok, ö röm ök

M i ú j sú g  N éssán ?
Szárazon  é s  vízen

Két ivádi fiú csavargásai
Visszavonhatatlanul itt  az 

ősz. Ez abból is látszik, hogy 
a  múzsái tanácsháza szép nagy 
szőnyegére rákerü lt a  m ű
anyag borító.

— Hiába, ■— néz a  sző
nyegre K ucsera Im re tanács- 
titk á r — mi falun vagyunk, 
a  sa ra t nem  lehet kikerülni. 
I t t  pedig nagyon sók em ber 
megfordul. H ivatalsegédünk 
ilyenkor szépen leborítja a  
szőnyeget, tavasszal pedig 
felszedi.

Ezzel bele is kerü lünk  a  
kisebb-nagyobb gondok, örö
mök, a  m indennapok esemé
nyeinek m egvitatásába.

A m ikor bejöttem  a  tanács- 
házára, tréfásan  az t kérdez
tem  Kucsera Im rétől; m i ú j
ság Nézsán?

E rre a  kérdésre a  tanács- 
titkár mosolyogva válaszolt:

—• Újság? Az m indig akad 
a  m i faluinkba®. Ügy is m ond
hatnám , hogy a  változás, a la
kulás időszakát éljük. Néz
zünk egy példát. Ezerhárom 
száz em ber lakik  Nézsán. 
Nagy részük k ijá r  a  faluból 
dolgozni, főként a  fiatalok. 
Budapest, Vác nagy vonzerőt 
jelent, ez tagadhatatlan , illeti 
ve h a  pontosan akarok  fogal
mazni, jelentett. M ert most 
m ár egyre többen jönnek 
vissza. Ennek azt hiszem, csak 
örülni lehet.

— Az előbb változásról be
széltünk. Hogyan jelentkezik 
ez itt, Nézsán?

— Az elképzelések szerint 
Nézsa a  következő években 
körzeti központ lesz. Legend, 
Nógrádsáp, Alsópetény, Ke
szeg tartozik  m ajd  együvé, 
egy közös tanács irányítás^ 
alá. A terveket, fejlesztéseket 
m ár ennek jegyében készít
jük.

— Nézsa alkalm as lesz a  
körzeti központ szerepének 
betöltésére?

— A mi vélem ényünk sze
r in t igen. Területi fekvése.

ahogy mondani szokták, m ár 
jobb nem  is lehetne. Szabá
lyosain a  központban vagyunk. 
Az autóbuszjáratok m inden 
egyes községbe jók. Terjesz
kedésre is lehetőségünk van, 
középületeket tudunk  építe
ni. Van egy ötholdas, na
gyon szép parkunk, am ire 
m inden nézsai büszke. Azt 
m ár csak úgy mellékesen 
mondom, hogy a  községek 
adóügyeit m ár itt  intézzük és 
az alsópetényi gyerekeik is 
ide já rnak  iskolába.

H a m ár a  középületekről 
beszélünk, Nézsán a  legutób
bi hónapokban gondot jelen
tei^ az új iroda és üzletház 
építése. M ikor kezdődik az 
építkezés?

— A tanácstitkár arcáról 
egyszerre eltűnik a  jókedv. 
Ügy látszik, ez valóban ko
moly gond. Rövid szünet után 
válaszolja:

— A  községi tanács, a  Né
zsa és Vidéke Körzeti ÁFÉSZ 
és a  mógrádsápi termelőszö
vetkezet közös beruházással 
irodaházat szeretne építeni. A 
tervek nagyszerűek, az  összeg 
sem égbekiáltó, m ert három 
részre oszlik. K örülbelül há
rom m illióba kerül. A lul önki- 
szolgáló A BC-áruházat és cuk
rászdát a lak ít k i az ÁFÉSZ, 
fölül pedig a  term előszövetke
zet és a  tanács irodái kapnak 
helyet. Most az a  furcsa hely
zet a laku lt ki, hogy a  tervek 
készen vannak, a  kiviteli 
szerződést viszont nem  tud juk  
megkötni. A Nógrádsáp— 
Nógrádi TÖVÁLL vállalja a  
kivitelezést, de a  term előszö
vetkezetben pénzügyi bajok 
m erültek fel. Egyelőre hitel
tárgyalásokat folytatnak a  
bankkal. Az egészben az a 
legnagyobb gond, hogy m ár 
az idén meg kellene kötni a  
szerződést ahhoz, hogy jövő
re  megkezdődhessék a  tényle
ges m unka és a  TÖVÁLL 
m ár m ost gondoskodjék az

anyagról. Nagyon sürgősen
rendezni kell a  dolgot, hogy 
megszűnjék a  bizonytalanság.

— Mi lesz a  mostani ta
nácsépülettel?

— Ezt szeretnénk eladni 
egy olyan gyárnak vagy vál
lalatnak, am ely letelepülne 
egy részleggel ide, és foglal
koztatni tudná  a  falusi asz- 
szonyokat, lányokat. Ugyanis 
a  m egoldásra váró feladatok 
közé tartozik, hogy m unkát 
tud junk  helyiben adni az asz- 
szonyotknak. M ár érdeklődött 
is egyik vállalat, éppen itt 
van a  levele.

— Befejezése felé közeledik 
Nézsán a  fogorvosi rendelő 
és lakás építése. Mikor köl
tözik ide a  fogorvos?

— Már m egtörtént az épü
let műszaki átadása, most a  
berendezés van soron. K ét 
évi fejlesztési alapot hasz
náltunk fel erre. Az orvosról 
még sem m it sem tudunk, de 
a  járástól ígéretet kaptunk, 
hogy elsőként ezt a  körzetet 
töltik  be. Reméljük, mielőbb.

A beszélgetés végén a  ta 
nácstitkár megjegyzi:

— Ha Nézsán jártak , még 
két dolgot m e g e m líte n i. Az 
©gyík az ellátás. Sok baj van 
a  kenyérrel. A töltelékáru és 
a  húsféle, am it hetenként 
egyszer kapunk, néhány óra 
a la tt eifogy, A m ásik a  gáz
cseretelep. Felm értük, szá
zon felül van a  gázfogyasz
tók száma. Gázcseretelepet 
szeretnénk. M ár építettünk is 
lerakatot. A vállalat azonban 
csak levelezget velünk, m ert 
az ő felm érésük szerint nem  
éri e l a  gázfogyasztók száma 
a százat. Most tegyen igazsá
got valaki. M indenesetre jó 
lenne, ha ellátogatnának hoz
zánk és itt  Nézsán néznék 
meg. kell-e gázcseretelep?

H át ennyi újság van a  köz
ségben.

Cs. E.

Ism erkedjünk meg a két 
fiúval. Puporka Dezső (kóbor) 
és P. Géza (gúnár) jó bará
tok, s  m indketten Ivódon lak
nak. Puporka 18 éves, P. Gé
za is m ajdnem  a n n y i A két 
fiú, ahogy mondaná szokták: 
szívesen elmenne a  m unka 
temetésére, Puporka Dezső 
több helyen dolgozott, de 
m indenütt csak egy vagy két 
hetet. P. Gézának négy m un
kahelye is volt, m iután abba
hagyta a  pásztorkodást, m ert 
ebben nem  láto tt fantáziát. 
K ét évvel ezelőtt a  két b ará t 
bíróság elé került. T ilto tt h a 
tárátlépés kísérletéért és k i
sebb lopásért az Egri Já rásb í
róság m indkettőjüket próbára 
bocsátotta, de a  figyelmezte
tés nem  használt. Puporka 
Dezső és P. Géza nekivágott 
az országnak és csavargásaik 
során egy sereg bűncselek
ményt követtek eL

\ ó g r ó d b a n  k e zd té k
Perzselt a júliusi nap, am i

kor a  két fiú rokonlátogatás
ra  M átranovákra érkezett. 
Söröztek a  cukrászdában az 
alkalm i ismerősökkel, aztán 
gondoltak egyet, o tthagyták a 
pultot, s a cukrászda mellől 
két kerékpárt elloptak. Fel
pattan tak  a  nyeregbe, s  meg 
sem álltak  Mátraiderecskéig. 
Itt az egyik kerékpárt eladták, 
s következő állomáshelyükön, 
Párádon pedig a másikat. 
Volt pénzűik, s tovább' kóbo
roltak. E lju tatták  Dorogházá- 
ra  is, ahol a községben egy 
épülőfélben levő ház udvarán 
több kerékpárt piHantottak 
meg. Több sem kellett a  fiúk
nak, egy-kettőre aiz udvaron 
term ettek és kerékpáron foly
ta tták  ú tjukat Salgótarján fe
lé, Bagiyasaljára. I tt  m egint 
eladták a  járm űveket, s  a  ka
pott pénzen Budapestre utaz
tak, ahonnan ú tjuk  Vonyarc
vashegyre vezetett. I tt Pupor- 
kia Dezső nővérénél kap tak  
szállást. B ttek-ittak, 6 még 
útiköltséget is kap tak  az asz- 
szonytól, aki szívesen lá tta  a 
két fiút. M iért is ne, hiszen 
elmondták, hogy Székesfehér
várott dolgoznak, az állami 
gazdaságban. A k é t ivádi csa
vargó egy napig élvezte a 
vendégszeretet, aztán „meg
nézték” a  Balatonit

Viaaaa Vizaláara

„ K iv á ló  dolgozó9*

Nem akármilyen munka...
Résziét egy jegyzőkönyvből; 

„A Nógrád megyei Tanács VB  
elnöke a Magyar Népköztár
saság Minisztertanácsa
1022/1954. számú határozatával 
alapított „Kiváló dolgozó" k i
tüntető je lvényt adományozza 
Széles Istvánná elvtársnőnek 
több évi odaadó, lelkiism ere
tes m unkájáért.”

.,A k itüntetést meg a vele ■ 
járó pénzt pont a  születésna
pomon vettem  át, képzelheti, 
dupla öröm volt. Csak aztán 
le  ne írja, hányadik születés
napomon, azt különben sem 
m ondanám  m e g . . .  ír ja  azt, 
hogy a  huszadikon. . .

Szóval hat éve dolgozom itt, 
a  tanácson, hivatalsegéd va
gyok. Voltam én m ár előtte 
m ásutt is, a  m unkám ra ott 
sem volt panasz, de érm et — 
érm et itt kaptam  először. Ki 
is tűzhetném, ha akarnám , a 
ruhám ra, az tán  úgy já rká lhat
nék, de m ondja meg, m it szól
nának az em berek? . . .

Azt nyugodtan beleírhatja, 
hogy a  m unkám at elvégzem 
becsülettel. Olyan még nem 
volt, hogy az én ke
zemen elkallódott volna vala
mi. M ert nem  is olyan akár
milyen m unka, nem  is olyan 
egyszerű ez a hivatalsegédi á l
lás. mindig van dolga az em- 
oeraek, hol ennek kell sürgő
sen átadni egy levelet, hol 
annak pénzt, csomagot, vagy 
.szóbeli üzenete t. . .  szóval 
nemigen érek rá  unatkozni. 
Aztán ha m arad időm, délután 
még kisöprögetem az irodá
kat — és ahogy hazaérek, 
kezdem ú jra az egészet.

kő és Pétiké m ég csak máso
dik általánosba járnak, rá juk  
még nagyon kell v igyázn i. . . 
A lakásra nem  lehet pana
szom. azt a  tanácstól kaptam  
néhány éve, be is van rendez
ve, az em ber lássa is az igyek- 
vésének az eredményét, nem 
igaz?

. . .  Azt feltétlenül ír ja  meg,
hogy az édesapám  szegény, 
aki most a  kórházban fekszik 
betegen — a  m unkaidő befe
jeztével hozzá megyek Jti —, 
szintén itt, a  tanácson dolgo
z o tt  Nagyon meg voltak vele

elégedve, szokta is nekem 
m ondogatni: csak úgy dol
gozz, lányom, ahogyan é n . . .

A  „Kiváló dolgozó" címmel 
nemcsak Széles Istvánnét tűn- 
te tték  k i a Balassagyarmati 
városi Tanács dolgozói közül. 
Korábban is m egjutalm aztak 
vele tanácsi dolgozókat. Hi
vatalsegéd létére azonban ő 
kapta meg elsőként a m egtisz
telő címet.

B. I ,

Keszthely, m ajd Bélától ep
volt csavargásaik újabb állo
máshelye. Bélatelepnól leen
gedett vasúti sorompó várta  
a két fiút. Ú tjuk sietős volt, 
ezért az őrház mellől elloptak 
egy kerépárt, m ajd szereztek 
egy másikat, s vígan kerekez
tek Budapest felé. Tárnok 
mellett, a  D óra-tanyai m un
kásszállás m egállást paran
csolt. F áradtak  és főleg éhe
sek voltak, ezért az ablakon 
át bem ásztak a  m unkásszál-

Még szerencse, hogy az 
édesanyám segít otthon; m ás
ként hogy' is bírnám  a három 
gyerekkel? A legnagyobbra 
m ár nincsen annyi gond, az 
ipariskolás, de az ikrek, Ildi- Motlern kentaur

Sásra, ahonnan szalonnát, és
pénzt toptak. Elemeitek egy 
kézitáskát ás, am elyben borot
va volt. Budapestről H atvan
ba akartak  utazni, de eltévesz
tették  az ú tirányt, és Eszter
gomiban kötöttek ki. Innen 
visszajöttek, közben a kerék
párokat az ú t m ellett hagy
ták. Budapest felé stoppal jö t
tek, többek között lovas kocsin 
is. Ja j volt a  kerékpároknak, 
am erre a két ivádi csavargó 
megfordult. Nagysáp sem volt 
kivétel. I tt  a  haiottashéz m el
lől loptak egy kerékpárt, am it 
aztán Peston, a  IX. kerületben 
az egyik traífik m ellett hagy
tak.

Pestről Salgótarjánba érkez
tek, ahol Puporka Dezső egyik 
ismerősétől csavarhúzót és 16 
darab kulcsot „szerzett be”, 
nem  ok nélkül. A betörés 
Vizsláson történt, a 31-es szá
mú ÁFÉSZ-boltba. A bolt a j
ta járó l leverték a lakatot és 
1430 forin t készpénzzel, nyolc 
húskonzervvel a Zsebükben 
gyalog indultak Kisterenyére, 
a vasútállom ásra.

A s z ü lő fö ld  
s z e r e te te

Az éjszakai vonat K istere- 
nyéről Budapestre „röpítette” 
Puporkáőkat, akik  innen ú j
ból Vonyarcvashegyre utaztak. 
A község m elletti erdőben 
bunkert építettek, s itt  tö ltö t
ték napjaikat. Nagyszerűen 
te lt az idő. D élelőttönként a 
Balatonban hűsültek, este pe
dig különböző szórakozóhelye
ken vigadtak. Elfogyott a  pén

zük, s ekkor a vizslásl sike
ren felbuzdulva, a  Vonyarc
vashegy! élelm iszerüzletet 
rabolták ki. A 430 forint kész
pénz m ellett 30 csomag ciga
retta, 15 darab konzerv, 3 rúd 
szalámi, csokoládék és egyéb 
nyalánkságok kerültek  a bun
kerbe. Ki tu d ja  meddig m a
rad t volna a k é t ivádi a re j
tekhelyen, ha nem  kapnak 
„szimatot”. A vonyajrcvashegyi 
vasútállomáson nagyszabású 
igazoltatás volt. Puporkáék 
hanyatt-hom lok m enekültek. 
A nádason át a  Balaton vízié
ben gyalogoltak egészen Gye- 
nesdiásig. I t t  vonatra ü ltek: 
irány Budapest, Pestről T ar
ján. A megyeszékhely piacán 
vettek két m ellényt és haza
tértek  Ivádra. Éjszaka volt. A 
két srác elhatározta, hogy k i
fosztja az ivádi éfelnrisz«rüz- 
letet. Kibontiatttólk a  tetőt, be
ju to ttak  a  padlástérbe, fel
em elték a  padlásajtót. & ek
kor tö r té i t  valami.

— Nem tud tam  kinyitni a 
padlásajtót. Szóltam Dezső
nek, gyere segíts. Dezső jött, 
s  ketten  felnyitottuk az ajtót. 
Ekkor ju to tt eszünkbe, hogy 
sa já t községünkbe azért még
sem törünk be — m ondta P. 
Géza.

M ásnap m iután megtudták:,
hogy a rendőrök m ár keresik 
őket, önként jelentkeztek a  
körzeti megbízottnál.

Puporka Dezső és P. Géza
ügyében a  vád ira t elkészült. 
Rövidesen bíróság előtt felel
nek tettükért.

Szokács László

Berczelly Ferenc, a Tanácsi Építőipari Vállalat igazga
tója mesélte, hogy mostoha gyerekként kezelik őket a külön
böző építőipari gépvásárlásoknál. Bárhová fordulnak, 
m indenütt éreztetik velük, hogy csak akkor ju tnak ú j gé
pekhez, ha az érintett vállalatok az állami építőipari kíván
ságokat teljes m értékben kielégítik, esetleg pénz, vagy más 
hiányában lemondanak a korábban kért gépek megvásárlá
sáról. Ez utóbbi azonban csak ritkán fordul elő, m ert ipa
runk nem  kényeztette el az építőket sok új. modern, nagy 
teljesítm ényű építőipari géppel. Külföldről pedig azt a keve
set, am i jön, hamar szétkapkodják.

A z t m ondhatná valaki, hogy az állami építőipar jobban  
képviseli a népgazdasági érdekeket, nagyobb hatékonysággal 
dolgoznak m in t a tanácsiak. Ez csak részben felel meg az 
igazságnak. A  tanácsi vállalatok számtalanszor bebizonyítot
ták, hogy sokkal jobban tud ják ötvözni a különböző érde
keket, m in t az állami építőipar.

—  V. —•

Mikor?
A  tervek szerint m ár az 

idén, a nyár végére készen  
kellett volna lenni a nyírjesi 
úttörőtábor faházainak. A  tá
borban 360 határőr és ipari 
tanuló közrem űködésével nem 
rég nagyszabású társadalmi 
m unkaakciót szerveztek , az
alapozási m unkák mégis elhú
zódtak , s így az Ipoly-bútor

gyár nem  tud hozzálátni a
faházak összeállításához*

A z  alapozás m unkájának to
vábbi elhúzódása kétségessé 
teszi a házak idei felállítását, 
s félő , hogy erre csak jövő 
nyáron, akkor is a táborozási 
szezon m egkezdése után ke
rülhet sor.
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V á la sz o lu n k  h a llg a tó in k n a k *  — 
9.15—10.00: E ze reg y  d é le lő tt.  . . —
10.00: A zene  h u llá m h o s sz á n . — 
11.47: K a ti v e ssz ő t fu t. — 12.00: 
T ö rö k  E rzsé b e t n é p d a lo k a t é n e 
k e l, L u k á c s  I s tv á n  c im b a lm o z ik . 
r*  12.25: H e g ed ű sz ó ló k . =5 13.03:

Z e n e k a r i  m u z s ik a . — 14.00—18.00: 
M in d en k i k e d v é re  — kettőtő l 
h a tig . . . — 18.10; A  m a g y a r  i r o 
d a lo m  k in c se s h á z a . A b o ld o g  e m 
b e r . — 19.10: N ag y  m e s te re k  — 
v i lá g h írű  e lő a d ó m ű v ész ek . — 19.53: 
J ó  e s té t, g y e re k ek *  — 20.25: Ü j
k ö n y v e k . — 20.28: F a ra g ó  A n d 
rá s  és  Á g ay  K a ro la  é n e k e l. — 
21.00: L á ttu k , h a l lo t tu k .  . .  21.20:
A  M ag y a r R ád ió  és T e lev íz ió  n é p i  
z e n e k a rá n a k  h a n g v e rse n y e  a  k e c s 
k e m é ti  K a to n a  J ó z s e f  S z ín h ázb ó l.
— 21.09: M ai s z o v je t  s ze rz ő k  m ű 
veibő l. — 23.15: E s ti m u z s ik a . — 
24.00—0.10: H íre k , id ő já rá s .

T E L E V ÍZ IÓ : 8.25—12.30: I s k o la 
tév é . — 14.00—14.15: Is k o la té v é . — 
17.23: M ű so r ism e r te té s .  — 17.25:
H íre k . — 17.30: A  m a i fa lu ró l .
V a llo m ás. — 18.00: R ek lám m ű s o r. 
18.10: L isz t: A -d ú r  z o n g o ra v e r
s e n y . — 18.30: V á lto zó  v ilá g u n k . I. 
S z é to sz th a tó -e  a  fö ld g o ly ó ?  D o
k u m e n tu m film . — 19.00: C icav ízió .
— 19.10: A n a g y  o k tó b e r  é v fo rd u 
ló já n . — 19.30: T v -h íra d ó . — 20.00: 
T re n y o v : G im n a z is tá k . T é v é já té k .
— 20.50: H é tsz ín ű  v irá g . Ö sszeá llí
tá s  a  b a r á t i  o rsz ág o k  tá n c z e n é 
jéb ő l. — 21.35: K ed v es  v e rse im . 
M ád i s z a b ó  G á b o r m ű s o ra . -n  
21.55: T v -h íra d ó  — 2. k ia d á s .

B E SZ T E R C E B Á N Y A : 9.30: Zo- 
sza . (S zo v je t—le n g y e l film .) —
15.35: K in cse s  sz ig e t. — 17.00:
C seh sz lo v ák ia  — S z o v je tu n ió  n ő i 
k é z i la b d a -m é rk ő z é s .  — 19.00 és
22.30: T v -h íra d ó . — 20.15: D a lo k  
M o szk v án ak . — 20.45: H á rm a n  a  
b ű n ü g y i re n d ő rs é g tő l. N DK té v é 
so ro z a t, V III. A  z sa ro ló . — 21.15: 
A lövés. (L en gyel film .)


